
Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003

Destino(s): Cametá/PA.
Ordenador de Despesas: Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira 
(em exercício).

Protocolo 893011
PORTARIA Nº 1105/2015 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/466105
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras
Matrícula: 103349/1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura.
Objetivo: Proceder visita técnica na obra de Construção de 
Quadra Poliesportiva Coberta, na Vila Planalto.
Período: 04 à 05/11/2015
Diárias: 1 e ½
Destino(s): Monte Dourado/PA
Ordenador de Despesas: Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira 
(em exercício).

Protocolo 893014
PORTARIA Nº 1107/2015 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/465450
Servidor: PAULO FRANCINETTE MARQUES
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura.
Objetivo: Proceder fi scalização e recebimento da obra de 
construção e implantação do Microssistema de Água.
Período: 04 à 06/11/2015
Diárias: 2 e ½
Destino(s): Medicilândia/PA.
Ordenador de Despesas: Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira 
(em exercício).

Protocolo 893016
PORTARIA Nº 1108/2015 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/461447
Servidor: PAULO FRANCINETTE MARQUES
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura.
Objetivo: Proceder levantamento de serviços que faltam ser 
executados na obra de construção do Centro de Triagem.
Período: 11 à 13/11/2015
Diárias: 2 e ½
Destino(s): Tomé-Açú/PA.
Ordenador de Despesas: Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira 
(em exercício).

Protocolo 893018
PORTARIA Nº 1109/2015 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2015/461447
Servidor: FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS
Matrícula: 5900446/1
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP.
Período: 11 à 13/11/2015
Diárias: 2 e ½
Destino(s): Tomé-Açú/PA.
Ordenador de Despesas: Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira 
(em exercício).

Protocolo 893020

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 315/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o reagendamento da Perícia Médica da 
Assistente de Diretoria VERENA ROSA DA COSTA NUNES, 
Matrícula nº 57196909, pelo Instituto Nacional de Seguro Social 
- INSS;
R E S O L V E:
PRORROGAR até 02 de dezembro de 2015 a PORTARIA Nº 
304/2015 - PRESI, datada de 28 de setembro de 2015, que 
designou o Administrador CÁSSIO SIQUEIRA MORAES, Matrícula 
57176181/1, para ocupar em substituição a função de Assistente 
de Diretoria da DIPOL;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de outubro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 893005

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 312/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 
015/2011, de 19 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2015 - CIPA/
COHAB, datado de 23 de outubro de 2015, protocolado sob o nº 
2015/464125;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Auxiliar Técnico EDUARDO ANTONIO ROMEIRO 
DE AGUIAR, Matrícula nº 3189180/1, a importância de R$ 
1.800,00 (um mil e oitocentos reais), para correr com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após 
o recebimento, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO: 16.122.1297.4534
PLANO INTERNO: 000.000.4534-C
NATUREZA DE DESPESAS: 339030
FONTE: 0261      Nº AÇÃO: 129821
VALOR: R$ 1.800,00
2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser 
apresentada no prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de outubro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 893025

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO, IMPUGNAÇÃO 
DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2015

Objeto: Contratação de empresa para execução de Serviços 
Topográfi cos, em Áreas destinadas a Regularização Fundiária, 
nos Municípios de Ananindeua, Castanhal, Marituba e Marabá/
PA.
RECORRENTE: TOPCON - TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO 
LTDA RECORRIDO: Albano Bulhões Leite - Pregoeiro
DECISÃO SUPERIOR:
A Administração no uso de suas atribuições e levando em 
consideração o que dispõe o art. 12 do Decreto nº 3.555/2000, 
o qual regulamentou a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2000, 
DECIDE não conhecer do recurso interposto pela Empresa 
TOPCON - TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO LTDA, por 
ser intempestivo. Assim sendo, mantém-se a data de abertura 
da licitação para o dia 03.11.2015, no mesmo horário e local. 
Belém, 29 de outubro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 893048

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 304 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/4011541 e        os termos 
do Memorando nº 001/2015, de 27.10.2015,
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da PORTARIA Nº 269 
de 30 de setembro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.983 
de 01.10.2015, que nomeou o servidor ADLEY DE SOUZA 
CARNEIRO, Id. Funcional nº 5800807/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais/Gerente, lotado na COAD, para 
conclusão dos serviços da referida Sindicância.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 29 de outubro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 892987

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 303 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MICHELLE SANTANA DE HOLANDA, 
Identidade Funcional nº 57212418/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, para responder pelo cargo de 
Gerente GEP-DAS 011.3, no período de 03.11.2015 a 02.12.2015, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
do titular ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional 
nº 5800807/1, que se encontra em gozo de férias, conforme 
PORTARIA Nº 275 de          05.10.2015, publicada no DOE 32.986 
de 06.10.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 28 de outubro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 892758

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 01
Contrato nº: 25/2012
Data de Assinatura: 27/10/2015
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visa adequar o orçamento para inclusão de fonte 
de projeto, assim incluir dotação orçamentária no contrato nº 
25/2012.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa

Fonte

48.101.19.126.1344.7415 449039 0101
48.101.19.126.1344.7416 449039 0101

Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo
Protocolo 892845

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 305 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 155/SECTET, DE 22.05.2015, DOE nº 
32.892, de 25.05.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/467561 de 23.10.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, 
Identidade Funcional nº 57208411/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública-Ciências Econômicas, lotada na Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças-DIPLAN, NATASHA DE 
JESUS VELOSO, Identidade Funcional nº 57205841/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Ciências Sociais, lotada na Diretoria de 
Ensino Técnico e Tecnológico - DETT, TELMA DO SOCORRO ARAÚJO 
DE OLIVEIRA MARTINS, Identidade Funcional nº 3254488/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria 
de Tecnologias Sociais-DTS e JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças-DIPLAN, a viajarem para o município de Ananindeua-PA, 
no dia de 23.10.2015, com objetivo de realizarem visita técnica.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 29 de outubro de 2015.

ELIANA MARIA DANTAS MENDES
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 892968

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 229/2015 
 GABINETE, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 


